明科农〔2021〕 号
三明市科学技术局关于做好2021年度

市级科技特派员和科技特派员工作站认定工作的通知

各县（市、区）科学技术局、沙县工信与科技局：

根据《三明市人民政府办公室关于深入推行科技特派员制度的实施意见》（明政办〔2018〕23号）和《中共三明市委办公室 三明市人民政府办公室关于进一步加强科技特派员工作的通知》（明委办〔2019〕10号）要求，为做好2021年市级科技特派员和科技特派员工作站认定工作，现将有关事项通知如下：

一、市级科技特派员

（一）选认对象

市级科技特派员选认对象原则上需具有中级（含中级）以上专业技术职称（或硕士以上学历），并有相关科技服务经验，不限来源、不限服务领域；选认对象为市派驻村第一书记的，可适当放宽条件。

（二）选认方式

县级科技行政主管部门负责推荐在属地范围开展实质性科技服务的科技人员作为市级科技特派员选认对象，经市科技特派员联席会议办公室审定后，认定为市级科技特派员。

（三）激励措施

1.市级科技特派员，每年每人给予1万元工作经费, 同时被列入省级科技特派员的，由省上每年每人给予2万元的工作经费补助，不重复安排市级工作经费；兼任市级科技特派员的市派服务企业干部人员和市派驻村第一书记，其工作经费在执行市相关文件规定的基础上，按每人每年1万元的标准补足相应的工作经费。

2.支持申报科技特派员创新创业项目、创业贷款贴息等，在省、市各类科技计划项目推荐和安排上，对科技特派员承担或参与的项目予以优先。

3.对作出突出贡献的优秀科技特派员给予表扬奖励，优先推荐参加各级各类评优评先。

（四）工作经费拨付渠道及使用范围

按照《三明市科技特派员专项资金管理办法》（明财教〔2019〕21号）要求，科技特派员工作经费可以拨付给服务区域科技主管部门、科技特派员派出单位（三明市行政区域内注册登记的机关、团体和企事业单位）或服务单位。工作经费主要用于支付科技特派员在技术服务过程中的工作补助、设备费、材料费、测试化验加工费、交通差旅费用、保险和培训费用等。
二、市级科技特派员工作站
（一）申报条件和要求
符合《三明市科技特派员工作联席会议办公室关于印发三明市科技特派员工作站建设方案的通知》（明科农〔2019〕3号）文件相关要求，有固定的办公场所、必要的办公条件，科技特派员工作站管理制度、科技特派员工作站任务目标、科技特派员工作职责、科技特派员简介等栏目宣传牌要上墙。

（二）申报材料
1.三明市科技特派员工作站申请表（附件2）；

2.工作站建设方案复印件；

3.工作站办公场所照片，上墙的各栏目宣传牌照片等佐证材料。

（三）激励措施
经认定的科技特派员工作站，三明市科技局安排一定工作经费支持科技特派员工作站的建设。

三、其它事项

（一）2021年市级科技特派员申报根据工作需要分批次进行。第一批选认对象主要为北京地区高校院所的科技人员，受理截止时间为4月30日，其他批时间另行通知。

（二）2021年科技特派员工作站申报分两批次进行，重点支持我市20个扶贫开发重点乡镇及2个乡村振兴综合试验示范乡镇建设科技特派员工作站。受理截止时间为9月30日，各县（市、区）科技主管部门要对申请材料进行形式审查和现场核查。

（三）请在申报截止时间前将三明市科技特派员申请表（附件1）、三明市科技特派员推荐汇总表（附件3）、三明市科技特派员工作站申请表（附件2）、三明市科技特派员工作站推荐汇总表（附件4）纸质材料一式二份报送至三明市科技局农村科技科，并将电子版本发送至：yanximu@126.com。联系人：严希沐，联系电话：0598-8590650。

附件：1.三明市科技特派员申请表

2.三明市科技特派员工作站申请表

3.三明市科技特派员推荐汇总表

4.三明市科技特派员工作站推荐汇总表

                       三明市科学技术局

                         2021年-月-日

附件1

三明市科技特派员申请表

	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	政治面貌

	学历

	职称

	专业领域

	工作单位及职务

	电子邮箱

	手机号码

	服务对象
	主要服务单位

	所在区域
	县（市、区）乡镇                    村

	联系人、联系电话

	其他服务单位、区域

	工作经费
	是否申请

	金额
	   万元
	拨付渠道

	服务内容（拟开展服务内容、预计成效等，300字以内）

	服务对象意见
	同意接收XX同志开展科技服务。

                                                     （公章）

                                             年   月   日

	科技特派员及其工作单位意     见
	同意XX同志赴XX单位开展科技服务。

科特派签名：

                                                   （公章）

                                        年   月   日

	县（市、区）科技主管部门意见
	同意申请。

                                                （公章）

                                                     年   月   日

附件2

三明市科技特派员工作站申请表
	工作站名称

	地址

	负责人

	单位及职务

	联系人

	职务

	联系电话

	科技特派员基本情况

	姓名
	性别
	工作单位
	学历
	职称
	技术特长
	级别

	工作站任务目标

	已取得的阶段性成效

	（重点说明工作站成立以来，围绕任务目标开展的工作及成效）

	依托单位意见：

                负责人（签字）：
                          年   月   日

                         （盖章）

	县（市、区）科技主管部门审核意见：

经现场核实，本申请材料所提供的情况属实，现予以推荐。

年   月   日

                              （盖章）

附件3
三明市科技特派员推荐汇总表

推荐单位：                                                    推荐时间：   年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	出生

年月
	政治

面貌
	学历
	专业领域
	工作单位
	职称
	手机号码
	服务区域
	服务对象
	申请

经费

(万元)
	拨付渠道
	备注

注：如果选认对象属于市派服务企业干部人员和市派驻村第一书记，请在备注栏中注明。

附件4
三明市科技特派员工作站推荐汇总表

推荐单位：（盖章）                                          推荐时间：   年   月   日

	序号
	工作站名称
	地址
	联系人
	单位及职务
	联系电话
	备注

注：工作站建设在我市20个扶贫开发重点乡镇及2个乡村振兴综合试验示范乡镇的，请在备注栏中注明。